tur, et jaetantia bonum opus instar parasiti non assectetur, quæ præclare gestis rebus semper sese comitem implicare amat, nisi advigilent bonorum operum studiosi. Nam quasi necessitate coactus fuisset proprias virtutes commemorare, ut hoc artificio auditores ad imitandum cohortaretur, gloriationem hujuscemodi stultitiam appellavit; ubi et opera ipsa æmulanda fore commemorando ostendit, et prohibet jactare ac efferre se operibus, accusando stultitiæ nomine gloriationem. Eodem quoque modo iterum ait, eorum quæ retro sunt se oblivisci, et ad ea, quæ priora sunt, extendi ⁸⁶, idem alia ratione viaque astruens. Qui enim opera jam peracta respicit, ad insaniam quodammodo inflari consuevit; at qui spectat quantum ad perfectionem desit, illum humilem atque modestum esse necessum est; cum ex eo, quod perspectum non habet, utrum eo, quo tenet, sit perventurus, maxima humilitatis occasio ipsi suppetat. Quapropter ut qui proficiunt in bono, semper recte composito, minimeque inflato sint animo, non quid peractum fuerit, sed quantum ad propositum finem assequendum adhuc supersit, spectare consultat. Nam animus ad hoc intentus, **190** et rerum desideratarum cura anxius tempus non habebit cogitandi de operibus peractis, neque sequentem inde concipiendi amentiam. Quorum enim ita est affectus animus, illis angeli quidem assistunt, ut nullis obnoxii sint injuriis, ministri; ipse vero Dominus Deus, quæ vitæ usus requirit, præsens universum suppeditat accurate, ut certamen eorum directo itinere ad supernæ vocationis bravium, sine ulla necessitatis corporeæ distractione ac impedimento, facile decurrat.

CAPUT XV.

De Jacob.

Hoc est enim, quod magnus ille Jacob multa edoctus experientia dicebat: « Deus, qui pascit me ab adolescentia mea; angelus, qui eruit me de cunctis malis ⁸⁷. » Utriusque opem in Mesopotamia expertus, baculo solo instructus peregrinationem suscepit, et multis cum opibus reversus est domum, et divinæ potentiae adjutorio, ut ipse ait, erutus de cunctis malis. Nam cum minas Esau metuens fugam arripuisset, rursus vero rediisset metu fratris inhumani necdum deposito; non verbis illum ad fiduciam cohortatur applaudens Deus, quibus Abraham et Jeremiam videtur allocutus; sed ipsa re atque opere ei persuadet, quod omnes insidias struere paratos, robore superaturus esset: et visione divinitus objecta quemdam viri specie cum ipso luctaturum committit ⁸⁸, qui ipsi versus auroram vigilantia cedere simulate in lucta, et in pugna victoriam concedere **191** videbatur, ut fiducia adversus homines concepta, ex eo quod angeli apparentis et colluctantis ipsi, fortitudini prævaluisset, bono inde animo abiret persuasus se omnes insidias exsuperaturum. Et ut hac de re visionis exciperet mysterium, ait recedenti ipsi: « Contra Deum fortis fuisti, et contra homines prævalebis ⁸⁹. » Quasi dice-